
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 06.06.2023 №389 
«О создании Комиссии и утверждении Положения о комиссии по реализации на 
территории городского округа Стрежевой мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской 
Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации» (в редакции от 19.06.024 №467) 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О 
реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
постановлением Администрации Томской области от 25.09.2019 № 337а «Об 
утверждении государственной программы «Жилье и городская среда Томской 
области», на основании части 4 статьи 43, статьи 48 Устава городского округа 
Стрежевой, муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей городского округа Стрежевой», утвержденной постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой  №25 от 12.01.2024 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Создать Комиссию по реализации на территории городского округа 

Стрежевой мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального 
проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации».  

2. Утвердить Положение о комиссии по реализации на территории 
городского округа Стрежевой мероприятия по обеспечению жильем молодых 
семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в 
реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 26.08.2019 № 648 «О создании Комиссии и утверждении 
Положения о комиссии по реализации на территории городского округа Стрежевой 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 



4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике. 

 
 

Мэр городского округа                                                                           В.В. Дениченко 
 
 
 
 

  



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО  
постановлением 
Администрации городского 
округа Стрежевой  
от 06.06.2023 № 389 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по реализации на территории городского округа Стрежевой 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального 
проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 

полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Комиссия по реализации на территории городского округа Стрежевой 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по 
оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации» (далее - Комиссия) создается в целях 
организации работы по реализации на территории городского округа Стрежевой 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по 
оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 (далее – 
Федеральный проект), государственной программы «Жилье и городская среда 
Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской 
области 25.09.2019  
№ 337, муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей городского округа Стрежевой», утвержденной постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой от 11.01.2021 № 2. 

1.2. Комиссия – коллегиальный, совещательный, постоянно действующий 
орган при Администрации городского округа Стрежевой.  

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой.  

1.4. В своей деятельности комиссия руководствуется: 
- Жилищным кодексом Российской Федерации; 
- действующим законодательством и нормативными актами Правительства 

Российской Федерации; 
- правовыми актами органов государственной власти Томской области, 

муниципальными правовыми актами муниципального образования городской 
округ Стрежевой; 

- настоящим Положением и собственными решениями. 
 

2. Цели и задачи комиссии 



 
2.1. Комиссия создана для определения нуждаемости молодых семей в 

жилых помещениях с целью предоставления им возможности участия в 
Федеральном проекте на территории муниципального образования городской 
округ Стрежевой, получения свидетельства о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства в рамках Федерального проекта. 

2.2. Задачи комиссии: 
- создание условий для участия молодых семей в Федеральном проекте на 

территории муниципального образования городской округ Стрежевой; 
- создание условий для получения молодыми семьями, включенными в 

список претендентов на получение социальной выплаты в рамках Федерального 
проекта на территории городского округа Стрежевой, свидетельств о праве на 
получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального жилищного строительства. 
 

3. Полномочия комиссии 
 

3.1. Комиссия рассматривает документы молодых семей, претендующих на 
участие в Федеральном проекте. 

3.2. Комиссия по результатам рассмотрения документов молодых семей, 
претендующих на участие в Федеральном проекте, осуществляет подготовку 
рекомендаций отделу жилищной политики Администрации городского округа 
Стрежевой (далее - уполномоченный орган) для принятия решения о признании 
(отказе в признании) молодых семей нуждающимися в жилых помещениях в 
соответствии с критериями, установленными действующим законодательством и 
муниципальными правовыми актами, регулирующими вопросы реализации 
Федерального проекта. 

3.3. Комиссия рассматривает документы молодых семей, включенных в 
список претендентов на получение свидетельства о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства в рамках реализации Федерального 
проекта (далее - свидетельство) на территории муниципального образования 
городской округ Стрежевой с целью подготовки рекомендации уполномоченному 
органу о подтверждении либо неподтверждении нуждаемости молодой семьи в 
жилых помещениях перед выдачей свидетельства. 

3.4. Комиссия готовит рекомендации по снятию молодых семей с учета в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии со статьей 56 
Жилищного кодекса Российской Федерации. 

3.5. Решение комиссии подлежит пересмотру в случае выявления в 
документах, представленных молодой семьей, недостоверной информации, с 
учетом которой комиссией было принято неправомерное решение о 
признании/непризнании молодой семьи нуждающейся/(-имся) в жилых 
помещениях либо подтвержден/не подтвержден факт нуждаемости в жилых 
помещениях молодой семьи перед выдачей свидетельства. 

 



 
4. Порядок работы комиссии 

 
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

1 раза в месяц при условии поступления заявлений от молодых семей и являются 
правомочными при наличии не менее половины ее членов. На заседании 
Комиссии молодые семьи, являющиеся заявителями, не присутствуют. 

4.2. О дате заседания члены комиссии уведомляются не позднее чем за 
сутки до его проведения. 

4.3. Решение Комиссии принимается по каждому рассмотренному вопросу 
простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании, 
путем открытого голосования. При равенстве голосов членов Комиссии право 
решающего голоса принадлежит председателю Комиссии. При наличии особого 
мнения члена Комиссии по рассмотренному вопросу, оно фиксируется в 
протоколе со ссылкой на норму права. 

4.4. Вопросы рассматриваются в порядке внесения предложений. 
 

5. Руководство комиссией 
 

5.1. Общее руководство Комиссией осуществляет председатель. В случае 
отсутствия председателя его полномочия исполняет заместитель председателя. 

5.2. Секретарь Комиссии, в целях обеспечения надлежащего проведения 
заседаний Комиссии:  

- получает документы заявителей от уполномоченного должностного лица в 
целях их рассмотрения на комиссии; 

- формирует и представляет на заседание комиссии дела с документами 
заявителей; 

- ведет протокол заседания комиссии; 
- ведет учет и формирует списки молодых семей, нуждающихся в жилых 

помещениях. 
5.3. Ход обсуждения вопросов и решения, принятые на заседании 

Комиссии, оформляются протоколом. Протокол подписывается всеми членами 
Комиссии. На основании решения Комиссии принимается постановление 
Администрации городского округа Стрежевой об утверждении протокола. 

 5.4. Документация (материалы дел), связанная с работой Комиссии, 
хранится в отделе жилищной политики Администрации городского округа 
Стрежевой. 

 
6. Обязанности членов комиссии 

 
6.1. Член комиссии обязан присутствовать на ее заседаниях и принимать 

участие в ее работе. 
6.2. При невозможности присутствовать на заседании комиссии член 

комиссии обязан известить об этом председателя или секретаря не позднее чем 
за сутки до дня заседания. 

6.3. Член комиссии вправе вносить предложения и замечания по повестке 
дня, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов. 

6.4. Член комиссии, мнение и предложения которого не получили поддержки 
членов комиссии, может выступить с изложением особого мнения. Особое мнение 
заносится в протокол заседания комиссии. 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации городского округа Стрежевой.
	1.4. В своей деятельности комиссия руководствуется:
	- Жилищным кодексом Российской Федерации;
	- действующим законодательством и нормативными актами Правительства Российской Федерации;
	- правовыми актами органов государственной власти Томской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования городской округ Стрежевой;
	- настоящим Положением и собственными решениями.

